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Abstrakt

Spolupráce ziskového a neziskového sektoru je téma, které v současné společnosti

získává stále větší důležitost a tím i viditelnost. U korporátních společností se očekává, že vrátí

do komunity zpět část zisku, který díky ní získává, čímž naplní principy společensky odpovědné

firmy. Neziskové společnosti pak mají zájem budovat vztahy s komerčním sektorem proto, že

zdroje získané na základě spolupráce se ziskovým sektorem pomáhají naplnit jejich poslání a
jsou často základním předpokladem pro jejich fungování.

Prostřednictvím analýzy dokumentů, webových stránek a vedení polostrukturovaných

rozhovorů s respondenty jsem zmapovala typy spolupráce mezi organizací Fandi mámám a

ziskovým sektorem. Zároveň jsem se soustředila na hodnocení vzájemné spolupráce a její
efektivitu, a to nejen z pohledu samotné neziskové organizace, ale i ze strany korporátních

společností.

Práce shrnuje a hodnotí současné typy spoluprací mezi vybranou organizací, která je

specifická svým postavením jako zprostředkovatelem nikoliv příjemcem pomoci. To má dopad

nejen na možnosti organizace pomáhat své klientele, ale také na ochotu firem se k ke spolupráci

zavázat.

Klíčová slova
Společenská odpovědnost firem, Fandi mámám, spolupráce ziskového a neziskového sektoru
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Abstract

Cooperation between the profit and non-profit sectors is a topic that is gaining more and
more importance and visibility in today's society. Corporate companies are expected to return
part of the profits they make to the community, thus fulfilling the principles of corporate social
responsibility. Non-profit companies are interested in building relationships with the
commercial sector because the resources coming from there are often a basic prerequisite for
their operation.

Through the analysis of documents, websites and conducting semi-structured interviews

with respondents, I map the types of collaboration between Fandi mámám and the for-profit
sector. At the same time, I focus on their evaluation and effectiveness, not only from the point
of view of the non-profit organization itself, but also from the point of view of corporate
companies.

The thesis summarizes and evaluates the current types of cooperation between the

organization, which is specific in its position as an intermediary rather than a recipient of aid.
This has an impact not only on the organization's ability to help its clients, but also on the
companies' willingness to commit to cooperation.

Keywords
Corporate social responsibility, Fandi mámám, cooperation of the profit and non-profit sector
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1. Úvod
Spolupráce mezi ziskovým a neziskovým sektorem v rámci společensky odpovědného

podnikání je téma, které se v České republice objevuje od devadesátých let minulého století.

Tento časový rámec je dán tzv. sametovou revolucí v roce 1989, která do Československé

a od roku 1993 pak do České republiky umožnila vstup západního know-how v oblasti
neziskového sektoru. Ten byl od německé okupace v roce 1938 a následným nástupem

komunistického režimu do té doby více či méně potlačován. V průběhu devadesátých let

pak začaly vznikat pobočky mezinárodních neziskových organizací se silným zahraničním

zázemím a zároveň se začalo utvářet legislativní prostředí pro fungování neziskového

sektoru.

Ve své práci se budu zabývat organizací Fandi mámám, která se věnuje materiální

podpoře matek samoživitelek, které se ocitly ve hmotné nouzi. Organizace je v mnoha
ohledech netypická. Staví čistě na dobrovolnické práci a nemá tedy odborného pracovníka,

který by se mohl věnovat získávání prostředků z veřejných zdrojů či z evropských fondů.

To ji staví do pozice, kdy je zcela závislá na spolupráci se ziskovým sektorem, případně na

příspěvcích od drobných dárců. Ve své práci si tedy kladu za cíl zmapovat typy spolupráce

mezi organizací a ziskovým sektorem za situace, kdy kapacitní možnosti dané organizace

vykazují limity v oblasti lidské, finanční i časové. Práce je tedy inspirací a ukázkou pro ty

čtenáře, které tento způsob fungování oslovuje.

Téma jsem si vybrala proto, že v organizaci působím od roku 2019 jako jedna

z dobrovolnic a od roku 2021 mám na starosti právě spolupráci se subjekty ze ziskového

sektoru. Problematika samoživitelství je mi pak blízká nejen z vlastní zkušenosti, ale také

ze zkušeností mnoha blízkých žen v mém okolí. Stát bohužel není schopen dostatečně

zajistit potřeby neúplných rodin, a proto touto prací ráda podpořím organizace, pro které by

mohla být inspirací, jak pomáhat i v případě, kdy jsou zcela neprofesionalizované.

Práci jsem rozdělila do tří částí a závěru. V první teoretické části vysvětlím pojmy

občanská společnost a organizovaná občanská společnost. Představím koncept neziskových

organizací, jejich typy a funkce. Následně popíši jejich právní formy v českém právním

řádu a jejich klasifikaci. Dále pak vysvětlím pojem „Společenská odpovědnost firem“ a
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nastíním její vývoj v České republice. Teoretickou část pak uzavřu vymezením spolupráce

ziskového a neziskového sektoru tak, jak o ní hovoří odborná literatura.

V metodologické části vysvětlím cíl výzkumu, uvedu výzkumné otázky a nastíním

výzkumnou strategii. Vysvětlím výběr případu a seznámím čtenáře s profily respondentek,
které poskytly pro výzkumné účely polostrukturované rozhovory. Uvedu také způsoby

sběru dalších dat a postupy k jejich analýze. V neposlední řadě nabídnu reflexi výzkumníka,

která je vzhledem k osobní angažovanosti nezbytná.

V empirické části pak popíšu formy stávajících spoluprací, které byly realizované nejen

mojí osobou, ale i ty, ke kterým jsem získala přístup skrze interní dokumenty a rozhovory

se zakladatelkami a dobrovolnicemi. Získaná data budu konfrontovat s poznatky nabytými

studiem odborné literatury a uvedenými v teoretické části.

V závěru vyhodnotím výsledky svého výzkumu vzhledem k určeným výzkumným

otázkám. Výsledkem práce pak bude popis mezisektorové spolupráce mezi ziskovým

sektorem a neprofesionalizovanou neziskovou organizací postavenou na dobrovolnické

práci, kdy organizace funguje jako zprostředkovatel materiální pomoci.
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2. Teoretická část
2.1 Občanská společnost a Organizovaná občanská společnost

Občanská společnost je termín, který nemá jednoznačnou definici. I když samotný

termín pochází již z 18. století, představy o něm v čase podléhají různým trendům a jeho
význam a důležitost je také definován tou kterou vládnoucí garniturou. Můžeme jej vnímat

jako oblast mezi státem, jeho institucemi a komerčním sektorem, tedy firmami. Jako takový
obsahuje rodiny, vzdělávací instituce, spolky, hnutí a iniciativy, církve, kluby, profesní

komory či asociace. Občanská společnost je tak jasnou součástí demokratického režimu,

který podporuje svobodné vyjadřování občanů prostřednictvím výše zmíněných subjektů.

Jedním z náhledů na občanskou společnosti je koncept Karla Müllera (2002), který dělí

svůj přístup z hlediska sociokulturního a redukcionistického pojetí. Do skupiny vnímané

sociokulturní optikou řadí tyto podskupiny:
Generalisté – vnímají občanskou společnost jako veřejný prostor, kde se neziskové

organizace setkávají nejen se státem, ale i se soukromou sférou. Shledávají občanskou

společnost jako pojem blízký demokracii.
Maximalisté – de facto z pojetí generalistů vyjímají stát. Vnímají ji jako síť vztahů a

spoluprací nezávislých na státu.
Minimalisté – mají zcela odlišný pohled na občanskou společnost, a to spíše skrz její

hodnoty, ctnosti a její zaměření na kolektivní dobro. Vnímají občanskou společnost jako

oddělenou od státu i trhu.

Redukcionisté vidí zjednodušeně trh jako řešení všech společenských problémů a

organizace občanské společnosti tak vnímá jako nadbytečné.
I když by se mohlo zdát, že tématu „Spolupráce mezi ziskovým a neziskovým sektorem

v oblasti CSR“ může vyhovovat náhled maximalistického pojetí, budu pracovat s přístupem

generalistů, protože i do spolupráce ziskového a neziskového sektoru vstupuje stát svými

regulacemi v oblasti daňové politiky, která finanční spolupráci těchto dvou sektorů přímo

ovlivňuje.

Další oblastí občanské společnosti je organizovaná občanská společnost, kterou

v českých podmínkách nejčastěji označujeme jako „třetí sektor“. To je termín, který běžná

veřejnost nejen nepoužívá, ale většinou jí ani není znám. Dá se říci, že žádné označení není
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zcela přesné, každé má do určité míry zavádějící konotace. Kromě tohoto označení se pak
setkáváme ještě s následujícími termíny dle sektorového modelu tak, jak je popisuje Marek
Skovajsa (2010):

• Neziskový sektor

[…]


žádnou manažerskou či provozní zkušenost. Nevnímám jako kritický fakt, že zakladatelky

nemají předchozí zkušenost z působení v neziskovém sektoru. Spíše cítím nedostatky

v celkovém provozně organizačním fungování organizace, kde chybí procesy, systémy a

struktura. Pro úspěšné řízení by dle mého názory stačily zkušenosti podobného typu v ziskovém

sektoru, není nutné je získat specificky v sektoru neziskovém. Schopnosti a zkušenosti

zakladatelek vnímám jako zcela dostatečné, pokud by organizace měla fungovat do budoucna

ve stávajícím modelu a velikosti. Pokud by však mělo dojít k rozšíření organizace ať už ve

smyslu počtu zaměstnanců nebo rozsahu nabízené pomoci, bude potřeba pro úspěšnou

spolupráci se zúčastněnými partnery doplnit manažerské dovednosti tak, aby FM neztratila

jejich respekt a důvěru.
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5. Závěr Cílem mého výzkumu bylo zmapování možných typů spoluprací mezi ziskovým

sektorem a neziskovou organizací Fandi mámám za předem daných specifik. I když

v organizaci FM pracuji jako dobrovolnice, která má na starosti spolupráce se ziskovým

sektorem, byla jsem překvapena množstvím nových informací, které se mi mým výzkumem

podařilo získat. Díky mému nadstandardnímu přístupu k informacím však pro mne nebylo

největší výzvou informace získat, nýbrž zajistit u sebe jako výzkumníka objektivitu a
reflexivitu. Při svém výzkumu jsem se opakovaně vracela k okolnostem výzkumu podle

Robsonna (1993), jelikož všechny jím popsané situace, které mohou ovlivnit kvalitu zpracování

informací, se v mém výzkumu opakovaně objevovaly.

Ukázalo se, že dva nejvýraznější faktory, které ovlivňují proveditelnost spoluprací jsou

následující:

Fungování organizace na dobrovolnické bázi

- nedostatek lidského kapitálu v podstatě neumožňuje spolupráce, které jsou více časově

náročné. Dobrovolnice jsou často samy samoživitelky a bez výjimky všechny jsou matky
malých dětí. Tento fakt sice zaručuje hlubokou empatii vůči klientkám organizace, ale zároveň

nastavuje limit ve spolupráci se ziskovým sektorem. Z nedostatku času pak narážíme dokonce

i v tak zdánlivě jednoduchých situacích, jako je vyfotit se s šekem spolu se zástupci

spolupracující firmy. Možné spolupráce se pak zužují na prosté darování peněz, které ze strany

FM nestojí mnoho času ani organizačního úsilí, zároveň však neskýtá prostor pro nastavení

strategického a dlouhodobého partnerství. Dobrovolnictví i v rovině nejvyššího vedení pak
neumožňuje profesionální řízení nutné k dalšímu rozvoji organizace.

Absence skladu a vlastních administrativních prostor
- FM se tímto specifikem dostává do organizačního paradoxu. Na jednu stranu je organizací,

která se specializuje na zprostředkování materiální pomoci, na straně druhé není schopná

materiální pomoc přijmout. Zůstává tedy u pomoci, která spočívá pouze ve zprostředkování za

předpokladu, že je dárce zároveň schopen danou materiální pomoc konkrétní matce doručit. Ze

spoluprací se tak eliminují společnosti, které chtějí darovat své výrobky bez toho, aniž by se

jednalo o plnění přání konkrétní matky. Tyto spolupráce jsou možné pouze v případě, že je

daný dárce ochoten zajistit i veškerou spojenou logistiku.
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Z výzkumu vyplynulo, že organizace je velice silná v promování tématu samoživitelství a

v kampaních specializujících se na cause promotion a sociální marketing. Tuto schopnost však

vnímám jako dvousečnou. Mediální viditelnost obou zakladatelek přináší FM publicitu, se

kterou se pojí přísun potenciálních dárců na straně jedné, nicméně organizace díky svým výše

popsaným specifikům vlastně nemá kapacitu tyto dárce zpracovávat v celém rozsahu. Často tak

dochází k odmítání spoluprací, což může mít do budoucna negativní dopad na dobré jméno

organizace.

FM aktuálně vnímám jako organizaci, která stojí na rozcestí. Čeká ji volba mezi stávajícím

modelem, který je však dle mého názoru na hranici organizačních a kapacitních možností, či

mezi cestou směrem k profesionalizaci. Organizace se sice řadí do skupiny nových servisních,

ale zároveň nevykazuje jejich většinový znak, kterým jsou kmenoví zaměstnanci (Frič, 2015).

Fakt, že v organizaci nefiguruje žádný zaměstnance s pracovní smlouvou na plný úvazek,

neumožňuje organizaci další rozvoj spolupráce se ziskovým sektorem mimo již vyzkoušené

modely.
Jako další omezení v rozvoji, o kterém se domnívám, že by bylo pro FM vhodné odstranit,

je absence databáze či jiného softwarového vybavení pro kvalitní práci s dárci a péči o ně.

Organizace by tak byla schopná důkladněji budovat dlouhodobé vztahy s dárci díky

automatizované komunikaci, statistikám a důkladné evidenci. Zároveň by měla organizace
kontrolu nad prací dobrovolnic, která je v současnosti poněkud roztříštěná a zastupitelnost
funguje pouze v některých činnostech.

Na druhé straně je obdivuhodný růst, kterého organizace od svého relativně nedávného

založení v roce 2016 dosáhla. Zejména v oblasti finančních darů zaznamenala organizace
v posledních dvou letech skokový nárůst. Nezanedbatelným faktem hovořícím o kvalitě

organizace je také stabilita dobrovolnic, které ve FM dlouhodobě působí. FM tak má z mého

pohledu veškerý potenciál proto, aby se mohla překlopit do profesionalizované nebo

poloprofesionalizované organizace a zajistila si tak další budoucnost na poli neziskového

sektoru.
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