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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

1

Zkoumaná organizace Fandi mámám zaměřená na materiální podporu matek samoživitelek je
součástí občanského sektoru, téma je relevantní.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

2

Teoretická část je zpracovaná jako přehledová studie obsahují relevantní témata pro zkoumané
téma. Studentka vychází zejm. z Archie B. Carolla (1991). Formy spolupráce ziskového a neziskového
sektoru jsou uvedeny dle Wymer, Samu (2003). Vzhledem k tomu, že nejsou uvedeny ve větší míře
další autoři nebo aktuální zdroje, hodnotím velmi dobře.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Kateřina Smejkalová si klade za cíl zmapovat typy spolupráce mezi organizací a ziskovým sektorem
za situace, kdy kapacitní možnosti dané organizace vykazují limity v oblasti lidské, finanční i časové.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

2

Téma je zpracované metodou případové studie, jedná se o jednopřípadovou studii. Metoda sběru
dat byl polostrukturovaný rozhovor a analýza dokumentů. Není zajištěna triangulace dat.
Kvalita závěrů práce

1

Závěry jsou uváděné v empirické části průběžně, v konečném závěru jsou uvedeny dva nejvýraznější faktory,
které ovlivňují proveditelnost spoluprací.

Práce se zdroji

2

Ne všude jsou uvedeny použité zdroje (např. s. 38-40), na s. 46 je sděleno, že autorka bude vycházet
z rozdělení typů firemních spoluprací dle Legnerové a Dostálové. Protože jsem spoluautorkou
zmiňované knihy, poukazuji na chybu.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2

Diplomová je práce (teoretická i metodologická část) zpracované přehledně, s místními
nepřesnostmi.

Celková známka před obhajobou: 2
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Otázky k obhajobě:

1/ Ve výzkumu byly objeveny „množství spoluprací, které neodpovídaly jednoznačně definicím v

odborné literatuře.“, „Mimo prostých finančních darů byla každá spolupráce nějak specifická.“

Prosím uveďte u obhajoby příklady.

2/ Jak byla zajištěna objektivita získávání dat, když v organizaci studentka pracuje jako

dobrovolnice?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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